川工函〔2017〕13号

关于开展2017年全省职工志愿服务工作的通知

各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会：

为深入贯彻落实习近平总书记关于志愿服务的重要指示精神，贯彻落实省委省政府、全国总工会关于志愿服务的重大决策部署，现就开展2017年全省职工志愿服务工作通知如下：
一、活动时间

2017年省总工会将组织开展两次（春季、秋季）全省工会系统职工志愿服务展示活动，春季职工志愿服务展示活动拟于3月初在成都举办。各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会要按照省总工会《关于深入开展四川职工志愿服务工作的通知》（川工函〔2015〕13号）要求，紧密结合自身实际，在3月上旬学习雷锋纪念日前全面开展2017年春季职工志愿服务活动，形成全省工会春季职工志愿服务活动的热潮。
二、活动内容

全面围绕“关爱在身边、职工在行动”的主题，一是进一步开展好“农民工平安返乡”、“走访慰问空巢老人”、“帮扶困难职工”等职工志愿服务活动。二是在各类企业、学校、机关、窗口单位、商场集市等基层单位，广泛开展各具特色的“岗位学雷锋”志愿活动。三是组织职工志愿者、劳模志愿者深入各级工会精准扶贫联系点，开展“相互关爱、认亲扶贫”志愿活动。四是开展好以文明礼仪知识普及、网络文明传播志愿服务、环境美化、教育服务、医疗服务、文化服务、法律援助、敬老爱亲等为主要内容的职工志愿服务活动。

三、活动要求
（一）高度重视，精心组织。开展职工志愿服务工作是落实社会主义核心价值观的具体行动。各级工会要充分认识新形势下开展职工志愿服务活动的重要意义，加强领导，精心组织，把职工志愿服务活动抓实抓好。要落实具体部门，指定专人负责，制订工作计划，保障工作经费，佩戴职工志愿服务统一标识，确保职工志愿者服务活动的顺利开展。
（二）结合实际，尊重职工。各级工会要紧密联系工会工作实际和职工实际，尊重职工群众在职工志愿服务活动中的主体地位，调动职工群众的积极性、主动性和创造性。要注重发挥产业工会和产业工人队伍的作用，在各行各业广大职工中深入扎实地开展职工志愿服务活动，将职工志愿服务融入到职工思想教育、职工队伍素质建设和工会帮扶工作等各项工作中去。
（三）营造氛围，树立典型。各级工会要加强职工志愿服务工作的舆论宣传和引导，要充分利用信息网、宣传栏、板报、短信、微信、QQ群等各类宣传媒体和宣传途径，全方位、多层次开展宣传；要积极挖掘、宣传报道活动中涌现的先进典型和活动亮点，努力营造良好氛围。
（四）推进志愿服务项目化、常态化。把空巢老人、留守儿童、残疾人作为服务重点，围绕困难帮扶、家政服务、心理疏导医疗保健、法律服务、科学普及等内容，鼓励自主开发灵活多样、社会认同的志愿服务项目，按照项目运作模式和规律开展志愿服务，力争覆盖群众的志愿服务需求。
（五）坚持岗位学雷锋。在各类企业、学校、机关、窗口单位、商场集市等基层单位，广泛开展各具特色的学雷锋活动，着力推动岗位学雷锋活动覆盖各行各业，融入职工生产生活各方面。
（此页无正文）
四川省总工会

2017年2月14日

四川省总工会办公室             2017年2月14日印发
- 4 -
- 1 -